
36237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 novembre 2011, n. 2665

Protocollo di Intesa in materia di formazione
sulle tematiche delle LINEE GUIDA OCSE tra
Ministero dello Sviluppo Economico e Regione
Puglia. Approvazione. Autorizzazione alla sotto-
scrizione. Delega.

Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innova-
zione Tecnologica e confermata dal Dirigente del
Servizio Ricerca e Competitività e dal Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il
Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 
- l’Organizzazione mondiale per la Cooperazione

economica e lo sviluppo già nel 1976 ha adottato
il documento “Le linee guida destinate alle
imprese multinazionali”, più volte revisionato e
per ultima nel 2011; 

- la Commissione Europea, a seguito di iniziative
specifiche (Libro Verde “Promuovere un quadro
europeo per la responsabilità sociale delle
imprese” del 18.7.2001 e Comunicazione del
22.3.2006 “Fare dell’Europa un polo di eccel-
lenza in materia di responsabilità sociale delle
imprese) e della Strategia di Lisbona, ha adottato
la Strategia Europa 2020 al fine di far sviluppare
un’economia intelligente, sostenibile e solidale
prevedendo nell’Iniziativa faro “Una politica
industriale per l’era della globalizzazione” di
“rinnovare la strategia dell’UE per promuovere la
responsabilità sociale delle imprese quale ele-
mento fondamentale per garantire la fiducia a
lungo termine di dipendenti e consumatori”. 

- Nell’agosto 2006 è stato pubblicato il Documento
Strategico della Regione Puglia 2007-2013
(DSR) e, successivamente, sulla base dello sce-
nario e degli indirizzi in esso delineati si è stato
elaborato il Programma Operativo FESR 2007-
2013 della Regione Puglia pubblicato nella sua
versione definitiva nel febbraio 2008. L’obiettivo
globale del P.O. FESR è “favorire la piena con-
vergenza della regione in termini di crescita e
occupazione, garantendo la sostenibilità del

modello di sviluppo”. Detto obiettivo comples-
sivo, viene articolato in tre macro obiettivi: 1.
rafforzare i fattori di attrattività del territorio; 2.
promuovere l’innovazione, l’imprenditoria e lo
sviluppo dell’economia della conoscenza; 3. rea-
lizzare condizioni migliori di benessere e di inclu-
sione sociale. Il Programma Operativo FESR
2007 - 2013 si basa su un sistema di obiettivi spe-
cifici, obiettivi operativi, Assi prioritari e Linee di
intervento. 

- La Regione Puglia nel Regolamento generale per
gli aiuti in esenzione n. 36/2008 ha previsto la
concessione di contributi alle imprese che adot-
tano sistemi di certificazione etico-sociale ed
ambientale; 

- Il Rapporto di Monitoraggio delle Politiche regio-
nali in materia di Responsabilità sociale d’im-
presa (commissionato dal Ministero del Lavoro)
ha rilevato una significativa produzione norma-
tiva in materia da parte della Regione Puglia. 

CONSIDERATO CHE: 
- la Regione Puglia promuove un modello di com-

petitività basato sull’inclusione sociale e la com-
patibilità ambientale delle attività produttive ed
economiche; 

- il Ministero dello Sviluppo Economico è sede del
Punto di Contatto Nazionale per la diffusione
delle Linee Guida OCSE per la Responsabilità
sociale delle Grandi Imprese; 

- il Ministero dello Sviluppo Economico e la
Regione Puglia, per via della collaborazione tra le
società Borgomeo & Co. Spa e Puglia Sviluppo
Spa, stanno svolgendo un programma di inizia-
tive di sensibilizzazione nel territorio pugliese. 

RILEVATO CHE: l’avvio e la valorizzazione di
un rapporto di collaborazione tra il Ministero dello
Sviluppo Economico e la Regione Puglia possa
dare un importante contributo all’implementazione
della diffusione delle Linee Guida, in vista della
creazione di un Punto di Contatto Regionale. 

Tutto ciò premesso si propone di approvare lo
schema di Protocollo di Intesa in materia di forma-
zione sulle tematiche delle LINEE GUIDA OCSE
tra Ministero dello Sviluppo Economico e Regione
Puglia parte integrante della presente. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale. 

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
a), d) ed f), della L.R. n. 7/1997. 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

udita la relazione e la conseguente proposta del
Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Econo-
mico; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento che attestano la conformità alla
legislazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

- di approvare la relazione; 

- di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa in
materia di formazione sulle tematiche delle
LINEE GUIDA OCSE tra Ministero dello Svi-
luppo Economico e Regione Puglia” allegato alla
presente di cui costituisce parte integrante; 

- di autorizzare il Direttore dell’Area Politiche per
lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione a provve-
dere alla firma; 

- di autorizzare il delegato alla sottoscrizione ad
apportare le eventuali modifiche che dovessero
essere necessarie in sede di perfezionamento del-
l’intesa; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

36238



36239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-201136240



36241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-201136242



36243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 196 del 20-12-201136244


